ATO DA MESA EXECUTIVA No 001/09/2025
 SÚMULA: Dispõe sobre a Formação das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Rancho Alegre D’Oeste, Estado do Paraná, para o Biênio de 2025/2026.

Art. 1.º Fica constituída as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Rancho Alegre D’Oeste, Estado do Paraná, conforme dispositivos constantes dos artigos 36 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal.

Art. 2.º A composição das Comissões fica estabelecida conforme ANEXO I, parte integrante deste Ato.

Art. 3.º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

EDÍFICIO DA CÂMARA MUNICIPAL
Rancho Alegre D’Oeste, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2025.

VALÉRIA MINERVINO AGUILAR

JOSÉ ANTONIO ZANUTO
Presidente

Vice-Presidente

ANTONIO AMARO ALVES

NILTON ANTONIO BERNAL
1º Secretário

2º Secretário
ANEXO I

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

	NOME/PARTIDO
	FUNÇÃO

	Antonio Amaro Alves/PL
	Presidente

	José Antonio Zanuto/PL
	Relator(a)

	Alexandre Aparecido Marques/Republicanos
	Membro

COMISÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, PATRIMONIAL E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

	NOME/PARTIDO
	FUNÇÃO

	Nilton Antonio Bernal/PL
	Presidente

	Anderson Luiz Borgo/PSD
	Relator(a)

	Marcos Medeiros Costa Farias/PSD
	Membro

 COMISSÃO DA ORGANIZAÇÃO DO MUNICÍPIO E DA ORGANIZAÇÃO DOS PODERES
	NOME/PARTIDO
	FUNÇÃO

	Marcos Medeiros Costa Farias/PSD
	Presidente

	Nilton Antonio Bernal /PL
	Relator(a)

	Reinaldo Francisco Dias/PSD
	Membro

COMISSÃO DA ORDEM ECONÔMICA E SOCIAL

	NOME/PARTIDO
	FUNÇÃO

	José Antonio Zanuto/PL
	Presidente

	Reinaldo Francisco Dias/PSD
	Relator(a)

	Odair José Barboza/PSD
	Membro

ATA DA REUNIÃO DA MESA EXECUTIVA PARA COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (23/01/2025), nesta Cidade de Rancho Alegre D’Oeste, nas dependências da Câmara Municipal, sito à Avenida Paraná, 672, reuniu-se a Mesa Executiva sendo composta pelos seguintes integrantes: VALÉRIA MINERVINO AGUILAR, JOSÉ ANTONIO ZANUTO, ANTONIO AMARO ALVES e NILTON ANTONIO BERNAL, respectivamente, Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário, juntamente com demais vereadores, ALEXANDRE APARECIDO MARQUES,  ANDERSON LUIZ BORGO, MARCOS MEDEIROS COSTA FARIAS, ODAIR JOSE BARBOZA e REINALDO FRANCISCO DIAS,  tendo início às 17h00min (dezessete horas), com a finalidade de definir-se a nova composição das COMISSÕES PERMANENTES, Biênio – 2025/2026, conforme dispositivos constantes dos artigos 36 e seguintes do Regimento Interno, as quais após realizada a votação por escrutíneo aberto ficaram assim constituídas: Comissão de Legislação e Redação: Presidente - Antonio Amaro Alves, Relator - José Antonio Zanuto e Membro - Alexandre Aparecido Marques; Comissão da Administração Tributária, Financeira, Orçamentária, Patrimonial e Administração Pública: Presidente - Nilton Antonio Bernal, Relator - Anderson Luiz Borgo e Membro - Marcos Medeiros Costa Farias; Comissão da Organização do Município e da Organização dos Poderes: Presidente - Marcos Medeiros Costa Farias, Relator - Nilton Antonio Bernal e Membro - Reinaldo Francisco Dias; e Comissão de Ordem Econômica e Social: Presidente  - José Antonio Zanuto, Relator - Reinaldo Francisco Dias e Membro - Odair José Barboza. Cumpridas as exigências regimentais e nada mais havendo a ser tratado, a Senhora Presidente encerrou a reunião e solicitou a lavratura da presente Ata que, por mim 1º Secretário foi lida e assinada pelos demais Vereadores presentes.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL
Rancho Alegre D’Oeste, Estado do Paraná, em 23 de janeiro de 2025.

VALÉRIA MINERVINO AGUILAR

JOSÉ ANTONIO ZANUTO
Presidente

Vice-Presidente

ANTONIO AMARO ALVES

NILTON ANTONIO BERNAL
1º Secretário

2º Secretário

ALEXANDRE APARECIDO MARQUES
ANDERSON LUIZ BORGO
Vereador

Vereador
MARCOS MEDEIROS COSTA FARIAS
ODAIR JOSE BARBOZA
Vereador

Vereador
REINALDO FRANCISCO DIAS
Vereador